in manus hostium peruenirent. Et Sforcia, cum à
 praeda continere militem nequireret, veritus, ne super-
 ueniente Micheleto, manus impeditae corrumpere
 victoriam, quae iam parta erat, latius porro spargi
 flammam eadem iubet, totamque classem incendio
 inuoluit, quam Veneri, haud sine gemitu, suo simul &
 hostili igne flagrantem ex arce conspexere. Nuntiata
 ea victoria Mediolanum, perinde ac debebat, laeta
 Patribus populoque fuit, honosque etiam ob rem
 bene gestam Deo immortalis habitus est, & Sanctissi-
 ma Virgo Deipara praefes custosque urbis adorata,
 pretiosissimis donis, quorum nonnulla adhuc manent
 in Templo maximo, & sub eius titulo victoriae ab
 ædituis indicantur. Ceterum, debilitatis ea nauali
 clade hostium viribus, magnoque periculo liberata
 Metropoli, censuere Patres modum imponendum ci-
 uis potestati, quam Sforciae summam liberamque per-
 misissent, ac de ea re Senatusconsultum factum est in
 hac verba. Quod Senatus Populusque Mediolanensis
 Francisco Sforciae, rei bellicae arbitrium dedit, ut is
 ageret quicquid e Rep. esse censuisset, eiq; arbitrio
 tempus quodcumque visum esset, finiuit; nunc idem Se-
 natus Populusque de ea re ita censet; uti Franciscus
 Sforcia, de rebus omnibus quas hoc bello acturus
 erit ad Senatum referat, sententiamque Patrum, &
 populi iussa expectet. Adiecere Senatusconsulto,
 ut primo quoque tempore trajiceret cum exercitu
 flumen Abduam recuperandi Carauagij causa, Ca-
 rauagio recepto, duceret ad Laudem Pompeiam, &

ei quoq; vrbi recuperandae infisteret. Haec Senatus
auctoritas per scripta & missa protinus in castra ad
Sforciam, animum eius metu simul & indignatione
confudit. Irascebatur, quia coarctatam sibi potesta-
tem, imperiumq; inhibitu[m] videbat eo maxime tem-
pore, quo potius ad rei gestae praemium laxari am-
plificarique omnia par esset: timebat, ne detecta iam
& nudata omni sua mente consilioque Brixiam eun-
di, Patres ad rem eam impediendam atque distur-
bandam cuncta semper excogitaturi essent, eo que
nunc inhibuissent imperium. Iam enim ipse statuerat
ad Brixiam ire oppugnandam, & concilio super ea
re habito, facile omnibus in eandem sententiam ad-
ductis, castra illuc mouebantur, cum redditae sunt ei
litterae Senatus, quae circumscripta sicut dixi pote-
state, ad Caruagium ducem agmenque auertebant.
Sforcia enim uero, dissimulans adhuc alte animi sui
destinata & dolorem, ad Caruagium, sicuti impe-
ratum erat, iter couerit, nihil aliud, ut fertur effatus,
quam obediendum esse illis, quorum periculo res ge-
reretur. Quinto die quam ex Cremonensi agro mo-
uerat, disposito locis idoneis exercitu id oppugnare
castellum aggressus, ipse, & ceteri Mediolanensium
duces, quibus iam aequatum fere imperium erat, in
omnia incidere pericula & difficultates, quae in ma-
gnae cuiuslibet oppugnatione vrbis perferendae
essent. Nam, & natura locus erat ad mille fere passus
ob fossas & aquarum diuortia prope inuis equiti,
& olim addita munimenta manu, nouis auxerant ar-
cibus

tibus hostes; hique, pridie, quàm noster exercitus còduceretur, magnis agminibus antecesserant, & maiore etiam postea numero superuenerunt. Itaque, per mensis fere spatium, quotidiana praelia inter exercitum vtrumq; comittebantur, & auersa omni ab arce moenibusque contentione, per agros & finitima loca dimicabatur, dum, aut qui iam praeuenerant, prohibent accessu nostros, aut nostri reliqua succedentia agmina hostium arcere volunt. Ac sicuti eadem in vtraque parte virtus, idemque fere numerus, & potiundi loci cura eadem erat, ita etiam neutri vnquam ex acie laeti abibant. Quinto demum & trigesimo die, postquam còventum fuerat, cum Mediolanenses circumuallatum aegerrime oppidum haberent, ac promouendo ad moenia gradum, singulas prope glebas multo suo & hostium sanguine infecissent, atque tunc etiam exercitus vterque pari defixus metu haereret, verentibus nostris, ne oppugnationi intentos Veneti à tergo aggrederentur, Veneto summae rei discrimen vitante; principium vincendi nostris inde est datum, vnde sub victoriae specie clades magna parabatur, nisi casus alius, vt plerumque in bello solent inania & fortuita, ex manifesto periculo salutem gloriamque dedisset. Praeerat archi Mathaeus Capuanus eo animo vir, vt neque constantiae ac fidei anteferreret quicquam, neq; inanem eius gloriae titulum, suo aliorumq; exitio quaesitum velleret. Is, vbi circumfusum oppido Mediolanensem exercitum, & necessitatem adesse vltimam vidit, exi-

stimans

stimans dedita quàm capta arce, meliorem fore suam,
 & praesidij conditionem, siue fortasse etiam nihil
 adhuc tale agitans, sed moram imminenti irruptioni
 nonnullam quærens, misso ad Sforciam caduceato-
 re, institit cum eo agere de conditionibus tradendae
 arcis, iamq; ea res, & in principum concilio, & totis
 castris magnopere agitabatur. Interea, Venetorum
 duces, qui festum pugnando exercitum habebant
 & in collem castra contulerant, habito concilio de
 summa rerum, dictisque sententijs, quid quisque op-
 timum factu censeret, sententias eas, ad Senatum su-
 um ordine perscribunt; indicant praesentem belli sta-
 tum, exhaustas iam in unius castelli defensione pu-
 gnas, & factam prope deditioem; abscedi inde agiq;
 alia, an subsidium ferri inclusis, & in rei non magnae
 discrimine periclitari vniuersos velint, ceu parati in-
 vnumque consulunt. Senatores Veneti, pensatis, quae
 referrebatur, breui consultatione, retinendum esse Ca-
 rauagium statuunt, idque propere ad exercitum per-
 fertur. Vna erat via, per quam penetrari ad castra
 Mediolanensium posset, obscuro per silvas tramite,
 quem Tibertus Brandolinus ducum illorum vnus
 sumpto lixae habitu speculatum egressus notarat.
 Cetera, regionis situ, fossisque & munimentis obie-
 ctis, intercisa, abrupta, impedita, multiplex certamen
 antequam peruentum foret ad castra denuntiabant.
 Igitur accepto sui Senatus mandato hostes hora diei
 ferme nona, cum nostri maxime intenti in spem re-
 cipiendae per deditioem arcis cetera remissius

Ecccc iam

iam languidiusque agerent, digressi colle abdunt sese in silvas, & citato agmine properant ad opem obsessis quantocunq; suo periculo ferendam. Et periculum statim perniciemq; inuenere, latam fossam, quam per vetera bella excavatam atq; perductam toto quantum spatio in latum silua porrigebatur, Sforcia collocatis per interualla militibus cōmunerat, passimue stramento materiâque iniectâ aliâ occaecarat, & stipites alicubi transuersosque cancellos defixerat, ut si hostis transire illac cōaretur, praecipitatus, implicitusque aut reiectus irritum id siue etiam funestum inceptum haberet. Neque speculator Brandolinus ea munimenta viderat, suspicione fortasse aliqua & metu, siue reperti tramitis laetitia properare ad suos regressus. Tumultuosi nuntij de hostium aduentu in nostra castra perferuntur, rapitque illuc Sforcia subito agmen; vbi, tum opportunitate fossæ, tum virtute militum deprehensos ad iniqua Venetos fudere Mediolanenses ac caecidere, partâ victoriâ, quæ plena exemplorum etiam in hoste miserabilium fuit. Nam laqueis irretiti illis, captique & vincti trucidabantur etiam honeste moriendi facultate adempta, cum inter cippos, & angustias, non dirigere ictus, non ad pugnam assurgere vllam possent. Et nostri impune sese per adstructos sua manu ponticulos, ac per vada nota insinuabant. Haec prima procella pugnae fuit, quam caedis potius nomine appellauere scriptores nec amicissimi Mediolanensium rebus, & inter pericula consiliaque eadem versati, Caedes inde
alia

alia facta fugientium est, ex qua qui euasere, armis, equisque relictis, alius aliò dilapsi, quacunq; perueniant, minime dubium fecere, quin res Veneta perdita eo die, & in perpetuum afflicta esset. Captis etiam direptisque castris, & oppido recepto, opima spolia & nobiles captiui, Aluisio Bossio & Petro Cottæ ducendi Mediolanum traduntur. Legati hi populi Mediolanensis in exercitu erant, nec sine eorum auctoritate quicquam fiebat. Urbem inire triumphantes albenibus vecti equis, purpura auroq; conspicui: parentem vrbis Ambrosium, quomodo effigies ea pontificali habitu e serico auroque gemmis internitentibus publico sumptu contexta, & per tot annos refecta semper manet, insidentes equis publici serui pari incessu hinc inde sustentantis rite ac decore praeferebant. Captiuorum longus ordo antecedebat: Dandulus & Rangonus, capita nuper exercitus Veneti, nunc legatorum nostrorum fere calones, hic Cottæ, ille Bossio iuxta pedes ducebantur. Ea magnæ fortunæ ludibria fert bellum. Sed, & vexilla D. Marci, haud equidem crediderim honoris causa pompæ huic immiscebantur. Ciuitas tota, non præsentis modò plausu, quibusue alijs lætitiæ declaratur victoriam triumphumque excepit; verùm etiam secutis diebus adorabant gregatim ad omnia templa Numen ob eius victoriæ beneficium, idque more humano prope remunerantes, templa ipsa magnifice excolebant, & semper famelicam inter belli mala plebem, remittendo publice tributa, priuatim nutri-

endo, miserrimum quemque cogebant agnoscere ac venerari Celestem potentiam, quæ, conseruata Rep. imperioque Metropolitano infimis etiam benigne faceret eorum manu, qui Remp. imperiumque tenerent. Verum, haec denique victoria noui belli principium fuit, cuius exitu Resp. Mediolanensium erat subiugum reditura idem, quod Vicecomitum sine excussum putabant; atque extracta in hanc diem dissimulatione magni voti Fraciscus Sforcia, diuq; cum multarum rerum necessitate luctatus, tandem perinaciâ suâ, & injurijs, vt ferunt, alienis, ad id venit, vt hostium nostrorû aperte amicus, & infensissimus ipse nobis hostis fieret, donec, & victor & princeps, sublata odiorû causâ, paternae etiam in nos curaegloriam quaereret postea beneficijs & miti iustoque imperio etiam assequeretur. Offensiones autem & iniuriae, vel causae, quae titulum aliquem praebuere honestum volenti iam Sforciae deficere ad hostes, & bello persequi aperto imperium cuius tuendi causa exercitum armaque acceperat, partim ex conditione rerum ortae, partim in historiam inductae à nonnullis, qui Sforciarum nomini, postquam ea domus urbem tenebat, fauerunt, hae quidem feruntur. Recepto Carauagio, defensâ Cremonâ, rebusque alijs prospere gestis, rem atq; consilium de Brixia inuadenda nunquam omissum, saepe dilatum illud exsequi Sforcia tandem hoc tempore volebat. Si publico concilio, & semper ad id molesta sibi Senatus autoritate impediretur, statuerat vi sua, & eo quem habebat exercitu

citu

aitu rem vtcunque aggredi. Quia studia militum, & populi fauorem nominis gloria conciliatum, & multiplici clade conterritos Venetos haberet, nunquam tam opportunum fore tempus agendi aliquid, fortunamque tentandi suspicabatur. Stimulabat etiam assidue animum & precibus, & querelis, paternae fortunae desiderio multum anxia & importuna vxor. Non se ei traditam, vt laboris semper, & exsilij stipendorumq; alienorum comes foret. Alios etiam fuisse, splendidos & opulentos, e quibus Pater asciscere sibi generum posset; proutulisse ceteris vnum, de cuius virtute atq; animo ipem haberet, posse ab eo imperium retineri postquam ipse decessisset. Proinde accingeretur ad opus, quod, & fama communis ab eo, & mortui soceri manes, & nati iam, postue suscipiendi liberi postularent, ne scilicet, imperium, quod maternus auus ipsis maximum amplissimumque relinquere voluisset, Patris incuriam ereptum sibi cum dolore & ignominia visuri essent, dedecusque & damnum illud ad nepotes ipsis suos pudenda successione transmisluri. Talia repetetem animo Sforcia n, cum nondum ab Carauagio castra mouisset, legati Mediolanensium, Theodorus Bossius, & Francischinus Castillioneus adeunt; laudant verbis amplissimis virtutem fidemque hominis, eique Senatus nomine gratias agunt, quod rem adhuc ita gesserit, vt ipsius opera Remp. breui fore constituta, quieturos hostes, aut bellum domi habituros sperare debeant. Perenti deinde vt ad Brixianae expeditionis facultatem libera sibi cuncta permitterentur, in praesentia quidem annuerunt,

nuerunt,

nuerunt; postea verò delata re ad Senatum, censuerunt non esse e Rep. Sforciam vrbis eius potiri, atque ad eam rem impediendam sedulo comparanda esse omnia decreuerunt: Id cum sua sponte patres fecerant prouidentia & metu, ne nimium Sforcia inualesceret, tum verò Picininus vterque, aemulatione in ipsum, & iam inueteratâ apud Senatum gratiâ, iactando sapius eadem adduxerant omneis in eam sententiam, vt crederent, ne quicquam pro Rep. & libertate fore dimicatum, si vrbibus vt coepisset, occupandis tantopere crescere Sforciam paterentur. Pestiferum eum in sinu anguem nutrire sibi Mediolanenses, nec sensuros antequam bellua facta inexsuperabilis foret. Ita, & prouisu suo, & consilijs instincti alienis ab Veneto Brixiam teneri, quàm succedere ibi Sforciae quicquam malebant. Monebatur etiam ipse literis amicorum, missas ab Senatu Mediolanensi fuisse literas ad principes eius vrbis, quibus eos hortarentur, vt in fide Venetorum manerent; cum Senatu Republicaque ea breui pacata omnia Mediolanensibus fore. Et literas eodem tempore alias repererat Erasmi Triultij ad Vitalianum Borromaeum scriptas in hanc sententiam; dandam esse operam, vt copiarum duces qui in exercitu praestantissimi essent, cum suo quisque milite in varia loca dimitterentur, ne Sforcia Brixiam obsidere posset. Mox Antonius Porrus missus ab Senatu in castra, quae iam moenibus vrbis Brixiae subijciebantur, mandata haec ferebat. Dimidi exercitum oportere, vt pars in Veronenses duceretur,

pars

pars ad Laudem Pompejam tenderet. Urbium earum alteram infensam esse Venetorum imperio, nostrorūq. armorum adspectu facile illinc defecturam, altera nisi quamprimum recepta vindicataque esset, perniciosi nimium exempli ignominiam eam fore, cum adeo vicina Metropoli ciuitas ab hoste teneretur. Haec ab Senatu mandata Porrus exponebat, & Sforcia eodem tempore iam penitus alienato à Mediolanensibus animo, speq; adipiscendi imperij vehementius raptā, ob id ipsum agitandae cum Venetis paci intentus erat adiutoribus atque internuntijs Pasquale Malpiero Veneto, & Angelo Simoneta Mediolanensi. Per horum vtrumq; sermones commebant, summaque conditionum erat, vt quae castella & arces & vrbes Philippus Maria mortis suae tempore tenuisset, ea omnia vnà cum Metropoli, finito bello, Sforciae huic cederent; Bergomum & Brixiam & Abduanae glareae castella praeter Pandinum obtinerent Veneti; per eos, quatuor millia equitum, bis mille pedites, quatuordecim millia florenorum nummum in menses singulos gerendo bello suppeditarentur. Quae, per eos, quos dixi interpretes cum pacta iam & secreto constituta essent, credibile est, haud magnopere commotum fuisse Sforciam eiusmodi mandatis, licet alioqui nihil magis alienum inimicumue rationibus ipsius obijci potuisset. Itaque, ne verbis quidem magnopere cum legato Metropolitano iurgatus, postquam is e castris abiit, apta ad id quod moliebatur oratione pertentatis militum animis,

mis,

mis, qui apud eum reliqui erant, ubi ex faustis clamoribus alacres, & sibi ad omnia paratos sensit, postridie concionis eius, ex Brixienfi per Soncinatam agrum transire in Laudenses parabat. Ciuitas interim ista dederat sese Mediolanensibus, & vehementer ea res initio noui belli Sforciae animum turbauit. Nam ab ea parte statuerat irrumperere in Mediolanensem agrum, & aucto mox Venetorum auxilijs exercitu succedere vi tota ad moenia vrbs. Hanc Sforciae defectionem Mediolanum nuntiauerunt primi, Petrus Cotta & Aluisius Bossius, qui Reip. legati exercitum assidue sequebantur. Hi, concioni, quam ad milites ille habuisset interfuerant; & ubi aduersus obfirmatum eius animum aliquandiu frustra tetendere, conscensus prope equis ad Senatum rem eam atrocem detulere. Non tamen ab Senatu quicquam temere tumultuoseue actum. Sed missis ad Sforciam Bartolomeo Morono, & Iacobo Cusano dici haec iubent. Valde miratos esse ipsos, quod tantis Reip. beneficijs ornatus, arma in ipsam conuertere sustinuisset; si nonnullorum facta displicuissent, essetque aliqua re fortasse offensus, debuisset porius ostendere Senatu quid doleret; & Senatum, pro sua aequitate, atque etiam pro ea opinione quam de ipsius virtute habuerit, cognita causa fuisse satisfacturum. Nunc quoque si velit exponere alienati sui animi causas, aequitatem Senatu manere eandem, & daturus esse operam, ut sicuti ad nullum belli discrimen esse segnes velint, ita ad communis vitae officia mites & iustigratique
repe.

reperiantur. Sin ille hostili erga Remp. animo perseuerare malit, aequum esse saltem, vt militares copiae Mediolanensium, quas secum trahat, earumq; duces Senatui restituantur; neq; enim arma illis in patriam data esse. Sforcia respondit, nimium fuisse graua & intoleranda, quæ per totum illud belli administrandi tempus ab Senatu simul & populo Mediolanensi pertulisset, tempusq; adesse vltionis, quemadmodum etiam videre ipsos arbitraretur. Sed velle se quidem iniuriarum sponte obliuisci omnium, neque quicquam acturum impotenti animo, quamquam & praesenti occasione, & dolore præteritorum stimuletur; imperium verò quod Philippi Mariae Vicecomitis fuerit, velle sibi vindicare, ne ingratus erga socerum, impius in liberos vxoremque suam, & matrimonio proleque indignus habitus ea cum damno dedecus ignominiamque ferat. Quod ad militares copias earumque ductores attineat, neminem se morari, quominus abierint e vestigio omneis quicunque Mediolanensium adsint; nec plura in eo colloquio dicta. Bellum, quod cum Francisco Sforcia pro sua libertate infeliciter gessere Mediolanenses in hac habuit, ex quo bello victori imperium, victæ ciuitati fortuna eadem parabatur qua sese per Philippi Mariae mortem esse liberatam sperarat. Quis autem postea crederet, Sforciam ipsum, fundato per victoriam hanc principatu, si post mortis tempora posset suorum interesse casibus, longe præoptaturum huic esse principatui res priuatas, & eum vtique statum, vnde spes

Fffff moliri

moliri tantas coepisset? Neque enim ad sextum heredem peruentura res erat; & quinque successiones, per quas id imperium iuit, totidem tragica exempla dominantium fuere. Interfectus ob scelera & mores impudicos Galeatius coniuratione nobilium, inspe- ctante populo, ante aram, inter sacra; mox vrbs infe- cta coniuratorum cædibus: sauitia Ludouici in filios & patrum dolo datum Ioanni Galeatio venenum: ipse captus à Gallis & intra carcerem moerore absum- ptus: filiorum huius, alter similitudine paterni exitus, alter orbâ senectâ domum imperiumque perdidere. Tanti fuerat capi urbem Mediolanum, & totam a Fran- cisco patre inter dolos, arma, eadesque vitam agi. Cùm Sforcia bellum aperte Mediolanensibus, & verbis, & re ipsa denuntiauisset, idque Mediola- nenses, vt demonstraui accepissent, neutri partis satis esse virium videbatur aduersus imminens discrimen, quod alteris seruitutem, alteri exitium vltimum, & sempiternam ex temeritate labem minitabatur, si clades accepta esset. Perterruerant enim etiam par- tem utramque statim factæ fortissimorum virorum transitiones & ab Senatu ad Sforciam, & ab Sforcia ad Senatum, prout quosque ad tanti discriminis initia obiecta spes metusue animo, siue, prout affectus olim animus tenuerat nunc aut alienarat. Carolus Gon- zaga cum mille ducentis equitibus, peditibus quin- gentis, deserto Sforcia, se se ad causam Senatus ad- iungendo fecerat alijs etiam exemplum castra ea re- linquendi. Marchio Gulielmus & Aluisius Vermus,

&

& Sanfeuerinates treis, Remp. Senatumque deseruerunt. Ex urbibus etiam ipsis aliquae nutabant accipiti in hanc illamque partem fide; Placentiniq; nihil cunctati erant, quominus dederent sese Sforciae, & sequi fortunam illius mallent. Ob haec, aucta cura partibus, maiorque effecta sollicitudo, quam quanta fortasse praesentem statum, & suas per se vires aestimantibus initio fuisset. Sforcia, praeter exercitum, quem habebat, quemue ab Venetis ex foedere expectabat, Florentinorum etiam, Genuensiumque & principum aliorum, quos Reip. Mediolanensium esse infensos sciret, tentauit quaesivisque auxilia, quae principes gentisuecae vltro etiam mittere paratae erant. Mediolanenses, non iam Sforciae, sed auxiliorum, quae ad eum vndique mittebantur, vim famamque metuentes, auxilia etiam ipsi externa quaesiuere missis legatis ad Federicum Caesarem, ad Regem Galliae Carolum, & Neapolim ad Alphonsum Regem. Aluisius quoque Sabaudiensis & Burgundiae Dux Philippus rogati, ne vrbi antiquissimae aduersus finitimorum conspirationem, & aduersus vnus noui hominis conflata ex alieno potentiam deesse vellent. Dum aguntur, tentanturque ista, visum est Patribus, vt Sforciae rursus animum tentarent, si forte ad conditionem aliquam honestam adduci ille posset, qua conditione, salua Rep. positis armis tanto supersederetur bello, quantum initia illa minitabantur. Facto hoc senatusconsulto, decretaq; legatione, proficiscuntur ad Sforciam in castra, Iaco-

bus Cufanus, Georgius Lampugnanus, Thomas Moronus, & Petrus Cotta iam assueti homines eiusmodi colloquijs, & quibus cum libenter congregari Sforciam animaduersum erat. Benigne in colloquium admissi dixerunt eadem, quae prior etiam legatio attulerat, de optima voluntate Senatus erga eum publicoque studio corrigendi si quid paucorum offendisset iniuria; & quemadmodum magnopere mirati patres essent, quod ex amico ac defensore Reip. hostis repente extitisset: si maneret in sententia, redderet saltem milites. Responsum tulere simile priori, nisi quod rei acerbitas, sono magis quam sensu verborum, & flexo nonnihil ad placabilitatem ore mitigabatur. Hi legati cum domum redirent excepti à militum globo & spoliati sunt, quo latrocinio pronus ad Sforciam delato, profectus ipse e castris, affines ei flagitio omnes comprehendi & suspendi iussit; suspendebanturque etiam innocui suspitione tantummodo obiecta aliqua, donec legati ipsi impetrauerunt ab Sforcia, ut finis fieret. Misit deinde suam etiam ipse legationem, cuius princeps Benedictus quidam Reguardatus fuit. Is, dato Senatu, cum accurata oratione persuadere conaretur, ut dederent Sforciae urbem, eumque in Philippi Mariae locum acciperent, non deteriorem socero generum, adoptionis iure filium, patrem legitimae proles sanguinisque veri Vicecomitem, si successionis ordo spectaretur, una cum uxore heredem, si vellent eligere, ob merita non indignum, & imperare assuetum, & obedire, neque
amplius

amplius sibi quicquam in libera vrbe vindicaturum, quam vt Reip. caput esset; haec & alia cum diceret vir disertus, multorum haud dubie commouerat animos, quibus finiendarum patriae calamitatum exitus ille probabatur. Sed statim vbi legatus ille perorat, Georgius Lampugnanius suggestu conscenso eodem, omnia, quae pro libertate aduersus dominantes dici possunt, tanta vi & ardore vultus animique dixit, vt commutatis repente omnium animis multa grauissima probra in Sforciam iacerentur, atque praescriberetur etiam breuis hora legato, intra quam Mediolanensium exisse finibus deberet. Bellum inde summa vi, non parabatur vtrinque solum, sed etiam gerebatur. Patres, vocatis in Curiam Francisco Picinino, & Carolo Gonzaga, quorum ille, ob veteres inimicitias spem suae salutis in Sforciae exitio collocabat, hic periculorum initio statim eum deseruerat aufugeratque Mediolanum, alterum creant exercituum, imperatorem, alteri tribunatum plebis per suffragia populi conciliant; extollunt vtrumque laudibus ob nauatam ad eam diem Reip. operam, & magnopere hortantur, vt aduersus communem hostem pergant tueri urbem, quam sibi per mutua beneficia patriam fecissent. Conscripto deinde passim milite, & habito per urbem ipsam delectu firmantur arces & oppida omnia praesidijs: Modoetia & Nouaria & Nouocomum Comiti cuidam Intimiliensi tuenda attribuuntur. Majorem exercitum validioremque Sforcia; confluentibus ad eum vndique auxilijs & manentibus